
RESOLUCION NO.

bo l : va !■. av, v *  a í

2016
Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de CONCURSO DE MERITO ABIERTO No. CMA- 
SI-012-2018 OBJETO: “INTERVENTOR!/, TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, 
SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL MEJORAMIENTO VIA VARIANTE -  VIA CAMPAÑA -  
MUNICIPIO DE SANTA ROSA DE LIMA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”

El Secretario de Infraestructura del DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, en uso de sus competencias 
legales, especialmente las atribuidas poi ia tey 80 de 1993, ley 1150 de 2007 y Decreto 1082 de 
2015 y en especial lo contemplado er, el Decreto de 05 de 2018, exped.do o- el señor 
Gobernador de üolwar

CONSIDERANDO:

Que en desarrollo de sus competencias legales EL SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA, 
elaboró estudios tendientes a contratar la “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, JURÍDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL MEJORAMIENTO VIA 
VARIANTE -  VIA CAMPAÑA -  MUNICIPIO DE SANTA ROSA DE LIMA, DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR”

Que acorde con las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y el Decreto reglamentario 1082 de 2015, se 
realizaron por conducto de la mencionada dependencia los estudios previos y de costos 
encaminados a determinar la conveniencia y oportunidad de la contratación y a definir sus soportes 
técnicos, económicos y jurídicos.

Que conforme a los resultados de los estudios aludidos, resultó conveniente y oportuno adelantar 
el proceso cuyo objeto se ha indicado. Eses estudios hacen parte de¡ expediente conte.ctual

Que se ha verificado por parte de ¡a Adirimstración Departamental, la existencia de apropiación 
presupuesta! suficiente y disponible en el presupuesto para amparar el costo máximo estimado de 
la contratación en referencia, el cual, acorde con los estudios financieros y de precios efectuados 
por esa dependencia, asciende a un presupuesto oficial estimado de: MIL SESENTA Y UN 
MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS CINCUENTA PESOS 
($1.061.776.950.00) M/CTE,, amparado por el Certificado de Disponibilidad Presupue stal adjunto 
al espediente y que hace parte integral del presente acto

Que la meda ¡dad ue selección es Concurso de Méritos Abierto en los términos del artículo 2o, 
numeral 1o de la ley 1150 de 2007 y le depuesto en la Ley 80 de 1993.

Que el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR publicó en la página web www.colombiacompra.gov.co
el Fioyecto de Pliego de Condiciones, aviso de convocatoria pública, estudios previos y estudios 
del sector para conocimiento de la ciudadanía.

Que durante el término establecido, un .nte esado en la convócate:¡a presentó observaciones al 
Proyecto de Pliego

Que e! cronoc.rama previsto para llevar a cabo el presente trámite contractual, debe ser incluido en 
este acto, y hará igualmente pai te del pliego definitivo a adoptar mediante esta Resolución

Que de conformidad con lo establecido en ia Ley 80 de 19S3 y en el Decreto 1082 de 7015, resulta 
menester conformar las comisiones qut mal cen los estudios administrativos técu.ccs hilanderos 
y jurídicos necesar.os para la evaluación de las propuestas y para solicitar las aclaraciones y 
expiraciones que se estimen .rcispensables Igualmente, por mandato Je: Citado Decieto, es'

http://www.colombiacompra.gov.co


iíE S D L L C IO N  NO

BOL 7 O O A
GO- ,  -  K >■)*.

Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de CONCURSO DE MERITO ABIERTO No. CMA- 
S1-0T2-2018 OBJETO: “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, 
SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL MEJORAMIENTO VIA VARIANTE -  VIA CAMPAÑA -  
MUNICIPIO DE SANTA ROSA DE LIMA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”

necesario que mediante este acto se deponga convocar a las veedurías ciudadanas oara efectos 
del rsntrol social

Que en este orden de .deas, con fundamento en las normas jurídicas citadas y en el principio de 
transparencia como precepto que rige las actuaciones de la Administración Pública y en especial 
los procedimientos de contratación administrativa, este despacho mediante el presente acto, 
además de ordenar ¡a apertura del proceso de selección y la conformación del Comité Evaluador 
de las propuestas, dictará otras disposiciones inherentes a este tipo de trámites.

Por odo lo anterioi se

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Ordénese la apertuia del pioceso de Selección de Concurso de Méritos 
Abierto, CMA-Sl-0'12-2018 cuyo objeto es "INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, JURÍDICA, SOCiAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL MEJORAMIENTO VIA 
VARIANTE -  VIA CAMPAÑA -  MUNICIPIO DE SANTA ROSA DE LIMA, DEPARTAMENTO DE 
BOLíVAR"

PARÁGRAFO. Las especificaciones a ¡as que deberá sajelarse e; desarrollo del p oceso y del 
contato, se indicaran en los estudios previos pliego de condiciones y demás documentos.

ARTICULO SEGUNDO: Adoptar como pliego de condiciones definitivo del proceso, el contenido en 
et documento "Pliego de Condiciones" CMA-Sl-012-20'18

PARÁGRAFO 1: El cronograma a que se sujetará el proceso y que será ei mismo establecido en 
el pliego definitivo se trascribe en este actc. Cualquier modificación que se haga del mismo, se 
haré a través de aseada a drene pliego, entendiéndose inoc.i.eada de plano esta Reso.ación.

______ ___ Actividad
Publicasen dei Avisa de "Convocatoria 
Publica _
Publicación de los estudios y cocumeruos
previos __________ _______ ________
Publicación del Proyecto de Pliegos de 
Condiciones
Plazo ¡.ara piesentar observaciones ai 
Proyect. de Plie.josae Conc.ic¡ones

Respuesta a observaciones y sugerencias
al Proyecto de Pliegos de Condiciones_____
Expedían y publcacion del Acto 
Admiristiativo de Apertura del Proceso de 
Selección
Publicarán de ios Pliegos de Cond.ciones 

I JÓefinitiv j í _

Plazo i nal p ira la p eser.tació i le 
observas ones a los Pliegos de Condiciones 
Definitivos

Fecha
15 oe no /iembre de

2J18____
15 de no /¡emore de 

2018

Lugar

15 de no/iemore de 
2018

Hasta e! 22 ce
novier ■0 e Jé 2C ■8

'~2Sf de nc viembre de
201 8

“ “ 29" de noviembre de
201 8

" 2 9 " "da" noviembre ce
. 201 b _  _

30 ‘ de i ¡t vienib'e c e
201 8

íésteina Electrónico de Contratación Publica -
_SECOP -  vAV''vv.colomíáa_comcra_qovngo_____
Sistema Electrónico de Contratación Pública -  !
SECOP -  wwvV.colombiacompra qo.-.cu_____ _____j
S-.stütna Electrónico de Contratación Pública -  ¡
SELüP - ww.v.colombiacorncra go. .co j

"SSC RETARl/. DE.......NFRAES' RUCTÜRA Tel I
D£FARTAME NTO DE BOLÍVAR coicada en el CAD 
Departamento:. Piso 7° Carretera Troncal de
uccioenle. Via Cartagena - Turbaco Km. 3o Correo 
electrón¡co^ procesosinfraestructura@bolivar.Qov.co 
S.sienta Electrónico de Contratación Pública -
SECOP -  wv/'.v.coiomoiacompra qov.co 
S sienta Electrónico ele Contratación Publica -
SECOP -  wwv: colombiacompra qo..co

Sst'-tna Electrónico de Contratación Pública -
3 7 OP ■ /v_v.. r ce pjrbiacomp vi 30 ; o ___ ____
SEeRETAKÍ^ DET” ""iNFRÁEs! r UCTURÁ """ del' 
DErARI AMENTO DE BOLÍVAR ubicada en ei CAD 
Departamental. Piso 7°, Carretera Troncal de



RESOLUCION NO.

\  E . A'.'. : l f

Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de CONCURSO DE MERITO ABIERTO No. CMA- 
SI-012-2018 OBJETO: “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, 
SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL MEJORAMIENTO VIA VARIANTE -  VIA CAMPAÑA -  
MUNICIPIO DE SANTA ROSA DE LIMA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR’

Plazo máximo 
Adendas

para la expudic.cn ¿K

Cierre uel Proceso de Selección y Apertura 
de Sob.e #1 (Propuesta Tecuca)

Jum ante Vi.) Cartagena - ¡raba, a Km 3o Correo 
ale..irónico: r !Ocesosinfraesiri.ctura(®bolivar.aov.co

de d cien bra ce j  si'jma Electrónico de Contracción Pública -  
SECOP -  www colombiacomora qov.co

de d.cicn.bie ce SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA del 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ubicada en el CAD

Evaluac.un preliminar ae las Propuestas
Técn icas__ __ _ _ __ _____
Traslada a los Proponentes y periodo de 

i obser/r s ones a la evalúe. iór. por pane de 
los Pr .ponentes, Plazo para piesentar 
documentos y/o aclaraciones solicitadas por 
la Entidad

2018 
05" i 

; 2018
! Hora: 9:00 a.m.

1*11 ae d.Cien.bie ce 
20-18 _ _ _ _  _ _  
Desde el 11 ce 
diaerr oír nastu ei 13 
ae dieran o e del 2 018

I 20
' r nc

Evaluación definitiva de las propuestas

Publica ;ión del informe de evaluación de las 
Propue das Técnicas

; Dentro de ios tres (03) 
i días a vencimiento del 
i traslado de informe
! prelirnna'__
: Dentro de los res (03) 

días a ;e i ciin auto del 
. traslar.o je  inferné

■ Departamental, Piso 7o, Carretera Troncal de
Qcc cíente _Vía Cartagena - Tur-pací Km 3V _ _ _ _ _ _
Ss.L-üid Electrónico de Contra, jc.on Pública -

: SECOP -  wwvv colombia_com_nra qo. xso _
'" 3 2 ARETARía  DE .NF 2 AES ; RUCTÜRA“ '' del"
i DEi ARTa M c NTO DE BOLÍVAR i,picada en el CAD 

D vpsita. iienC... Piso 7°. Carreiera Troncal de
. Occidente V.u Cartagena - Turbaco Km. 3o. Correo 
i electrónico: procesos i nfraestructu ra@bolivar.gov. co 
F Sistema Electrónico de Contratación Pública -
i SECOP -  wv.'w.colombiacompra qov.co

Sarama electrónico de Contra, ao.ón Publica -  
ÍE  C'IJ -  /;v. /: ce uir-biacomi n _go pío

______ _______ _____ _ __ ___ ___ preli I 1 na-_ _______ _ ________________________________
Reunió;: en la cual se efectúa a apertura ' Deiun, de ,cs res 33)" S2CRÉT/.Kí/> "D E  INFRAÉS IRUCTURA del
del Sobre #2 (Propuesta Económica) uei dias ai vei cimento del DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ubicada en el CAD
Propcm.nte ubicado en e¡ primor lugar cel traslado de informe Uepanamuntai, Piso 7o, Carretera Troncal de
orden de elegibilidad1 __  _______________^  praramnar______ ________ Occidente Via Cartagena - Turbaco Km. 3U _______
Publicación acto administrativo de | Dentro de los tres (03) Sistema Electrónico de Contratación Pública -
Adjudicación o Declaratoria de Desierta ¡ dias siguientes a ia SECOP -  wv.w colombiaconu. ra qov.ee

i Audie era Je Audiencia i
¡ de AujuJicadc.i o 1

______ _______  __  _ _ U_ecla: a i j  ri i ce Desierta
Firma ae, Contrato ’ benifu ce los cinco"; 35)' ~ SED RETARÍA " DÉ “ "iNFRAÉSI RUCTURA del"

uias s juien.es a a DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR uoicada en el CAD
Auu¡eric.a de Aumenca . Departamental, Pise 7U, Carretera Troncal de
de Adjudicación o Occidente Via Cartagena - Turbaco Km. 3o

_____ ________ _________ _____________  . Declaratoria de Desierta _
Entrega de garantías " ¡ De n t ro o e l o s ci n c o (05) SECRETARÍA" " DÉ Fn" FRAE S T RUCTU RÁ " "  d e F

I días siguientes a la DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ubicada en el CAD
I Pinna de i Contrato ■ Dopuitam entai. Piso 7o. Carretera Troncal de

.... .......  ....... . .____  . ___ _ _ . _  _  ______________ _____  _Om; dcite . V.a Da.-iayenc._- Tramaco Km _3̂__ _______

NOl A 1: La publicación etc Proyecto de P iegos, Pliego oefmitivo y demás documentos que 
conforme las normas vigentes deban publicitarse, se hará en la página Web 
ww.v.colombiacompra.gov co Para efectos de consulta electrónica de cualquier tipo de 
información sobre el presente proceso deberá consultarse dicha página. Para consultas 
físicas del pliego y documentos previos y definitivos y para retirar copia de los mismos, 
deberán acercarse a Centro administrativo departamental SECRETARÍA DE
INFRAESTRUCTURA, UBICADA EN EL CAD DEPARTAMENTAL, PISO 7, CARRETERA 
TRONCAL DE OCCiDENTE, VÍa  CARTAGENA-TURBa CG AM. 3. Aquehas diligencias para las

Si ;a Entidad estatal y el Ofeiente salificado e.o el primer lugar de eieyibüiaad no llegan a un acuerdo dejarán 
constancia de ello y la Entidad estatal abrirá la prepuesta económica y revisará con el Oferente calificado en el 
segundo del orden ce elegibilidad su propuesta



RESOLUCION NC.

BOLÍVA: Pv. AU-

Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de CONCURSO DE MERITO ABIERTO No. CMA- 
SI-012-2018 OBJETO: “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, 
SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO PARA EL MEJORAMIENTO J IA VARIANTE -  VIA CAMPAÑA -  
MUNICIPIO DE SANTA ROSA DE JM A , DEPARTAMENTO UE BOLIVAR”

cuales se nuciere estipulado expiesan.cnte ftc.ia y hora e ¡ ei cronograma, se niciarán en la 
oportunidad asi dispuesta.

ARTÍCULO TERCERO: integrar el comité evaluado" cíe las propuestas que se presenten dentro del 
proceso de concurso de mérito abierto en referencia con funcionarios y asesores según el área de 
conocimiento de estos, funciones y/o profesiones, así:

COMITÉ EVALUADOR JURÍDICO cuatro (04) Asesores Jurídicos Externos de la 
GOBERNACIÓN JE BOLÍVAR

COMITÉ EVALUADOR FINANCIERO Jn (01) Asesor Financiero Externo de la GOBERNACIÓN 
DE BOLÍVAR

COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO: Un (01) Asesor Externo en Ingeniería de la GOBERNACIÓN 
DE BOLÍVAR.

ARTICULO CUARTO: La presente Reso con rige a partir Je o fecha de su expedido i

ARTÍCULO GUINTO: Con la publicación do esta Reso,uc en en el Portal Único de Contratación, 
entiéndanse convocadas las veedurías ciudadanas para qL.e de conformidad a las normas 
vigentes, puedan hacerse partícipes del control social y ciudadano


